Собрание депутатов
Исменецкого сельского поселения
Звениговского муниципального района
 Республики Марий Эл
РЕШЕНИЕ

Созыв  4                                                                                                  с. Исменцы
Сессия 17                                                                               10 сентября 2021 года
№ 132
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Исменецкого сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 04 сентября 2009г. №204 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 марта 2021г.№140 «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Марий Эл», руководствуясь Уставом Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов  Исменецкого сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Исменецкого сельского поселения согласно приложению к настоящему решению.
	2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Исменецкого сельское поселение» от 12.11.2010 года № 57 «О «Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Собранием депутатов муниципального образования «Исменецкое сельское поселение».
       3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Звениговского муниципального района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
.      4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Глава Исменецкого сельского поселения,
Председатель Собрания депутатов                                            О.В.Петровская

Приложение к решению
Собрания депутатов Исменецкого
сельского поселения
от 10.09.2021 г. № 132

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Исменецкого сельского поселения

Раздел I. Общие положения

1. Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Исменецкого сельского поселения (далее - Порядок) устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) (далее – антикоррупционная экспертиза).
2. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление
и последующее устранение положений правовых актов, устанавливающие
для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения
или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление
и описание коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах (проектах муниципальных нормативных правовых актов), в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

Раздел II. Виды антикоррупционной экспертизы

4. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:
1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;
2) антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов;
3) независимая антикоррупционная экспертиза.
5. В соответствии с настоящим Порядком Собрание депутатов Исменецкого сельского поселения проводит антикоррупционную экспертизу, предусмотренную подпунктами 1, 2 пункта 4 настоящего Порядка.

Раздел III. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) органами местного самоуправления
и должностными лицами органов местного самоуправления.
6. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится:
при мониторинге их применения;
при проведении их правовой экспертизы;
7. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ
на наличие в муниципальных нормативных правовых актах (проектах муниципальных нормативных правовых актов) положений, содержащих коррупциогенные факторы, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – методика).
Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) составляет 14 рабочих дней с момента поступления документа на проверку.
8. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении, составляемом в пределах установленного пунктом 7 настоящего Порядка срока.
Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы подписывается главой Исменецкого сельского поселения.
В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в муниципальном нормативном правовом акте (проекте муниципального нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Собранием депутатов Исменецкого сельского поселения  в срок не более 10 рабочих дней со дня его получения.
В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, такие разногласия разрешаются путем рассмотрения уполномоченным должностным лицом
в срок не более 5 дней со дня получения заключения (или указать другой способ).
Письменно оформленное мотивированное возражение уполномоченного должностного лица о несогласии с доводами экспертного заключения или другие)  представляются главе Исменецкого сельского поселения  вместе с заключением по результатам проведения антикоррупционной экспертизы.
9. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие
коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
Повторная антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

IV. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

14. Положения проекта муниципального нормативного правового акта, создающие условия для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, проводимой независимыми экспертами, а также антикоррупционной экспертизы устраняются разработчиком на стадии доработки в течение 5 рабочих дней  со дня получения.
15. Положения муниципальных нормативных правовых актов создающие условия для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются путем внесения разработчиком муниципального нормативного правового акта изменений в муниципальный нормативный правовой акт органа местного самоуправления.

Сведения
об  обнародовании Решения Собрания депутатов
Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

	Решение Собрания депутатов Исменецкого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл от 10 сентября  2021года  № 132  «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных нормативных правовых актов) Исменецкого сельского поселения» обнародовано 10 сентября  2021 года в следующих местах:

    с. Исменцы - здание администрации (доска объявлений)
    д. Кукшенеры - магазин «Татьяна» (доска объявлений) - по согласованию
    д. Мари-Отары - магазин «ВЕРА» (доска объявлений) – по согласованию
    д. Мари - Луговая - магазин «Юл памаш» (доска объявлений) - по согласованию
    с. Исменцы - почтовое отделение (у входа) - по согласованию

Глава Исменецкой
сельской администрации                                                                  Г.П.Героева

Собрание депутатов

Исменецкого сельского поселения

Звениговского муниципального района

Республики Марий Эл

РЕШЕНИЕ

Созыв  4                                                                                                  с. Исменцы

Сессия

17

10 сентября 2021 года

№ 13

2

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов (проектов муниципальных

нормативных правовых

актов)

Исменецкого

сельского

поселения

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172

-

ФЗ

«Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных

правовых актов», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96

«Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых

а

ктов»,

постановлением Правительства Республики Марий Эл от 04 сентября

2009г. №204 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

актов)»

,

п

остановление

м

Правительства Республики Ма

рий Эл от

31 марта

2021г.№140 «

О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Республики Марий Эл»

,

руководствуясь Уставом

Исменецкого

сельского поселения

Звениговского муниципального района

Республики Марий Эл

,

Собрание депутатов

Исменецкого

сельского

поселения

РЕШИЛО:

1.

Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых

актов (проектов муниципальных

нормативных правовых актов)

Исменецкого

сельского поселения

согласно

приложению

к

настоящему

решению.

2

. Признать утратившим силу

р

ешение

Собрания депутатов

муниципального образования «

Исменецкого

сельское поселение»

от

1

2

.11.2010 года №

57

«

О «Порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормат

ивных правовых

актов Собранием депутатов муниципального образования «Исменецкое

сельское поселение

»

.

3

.

Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит

размещению на официальном сайте Звениговского муниципального района в

информационно

й

телекоммуникационной сети «Интернет»

.

.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Глава

Исменецкого

сельского поселения,

Председатель Собрания депутатов

О.В.Петровская